

Marko Trogrlić – Josip Vrandečić

Studij povijesti na Filozofskom fakultetu u Splitu: od samostalnog splitskog studija povijesti do jednog među studijima povijesti u Europskoj Uniji

Marko Trogrlić
Josip Vrandečić
Odsjek za povijest
Filozofski fakultet Sveučilišta u Splitu
mtrogrlic@ffst.hr
jvrandecic@ffst.hr

I. Uvodna misao

Možda će gornji naslov nekom čitatelju prije čitanja ovog rada djelovati pretenciozno i nejasno, no upravo on, takav kakav jest, uokviruje i opisuje kratak, ali dinamičan hod splitskog Odsjeka za povijest i njegova studija u proteklih nekoliko godina. Doista, na simboličkoj i stvarnoj razini odobrenje studijskog plana i programa splitskog samostalnog preddiplomskog i diplomskog studija povijesti dana 30. rujna 2008. početni je međaš, a ulazak Hrvatske u Europsku Uniju 1. srpnja 2013. označio je, konačno i definitivno, pripadnost i hrvatskog visokoškolskog prostora europskomu, pa je to završni međaš koji je za nadolazeća desetljeća obilježio svu našu visokoškolsku i znanstvenu stvarnost, tako onda i onu našeg studija, našeg Odsjeka, kao i našeg Filozofskog fakulteta u Splitu u cjelini. U taj dakle vremenski raspon – od akademske 2008./09. do akademske 2013./14. godine – bit će uklopljen sadržaj ovog rada, napisan i kao riječ sjećanja i kao riječ zahvalnosti za proteklo vrijeme, upućena svima koji su pomagali pri osnutku našeg Odsjeka i pokretanju našeg studija, na osobiti način našim bivšim, sadašnjim i budućim studentima, ali i kao riječ poticaja za ono još nadolazeće, buduće...

II. O koracima k samostalnom splitskom studiju i njegovu ostvarenju

Naše je sjećanje još uvijek itekako svježije i seže u proljeće 2006. te dohvaća najprije telefonski poziv, a zatim i naš osobni susret i razgovor s akademikom Nikšom Stančićem, tada voditeljem studija povijesti na netom osnovanu (listopad 2005.) splitskom Filozofskom fakultetu. Konkretnan njihov plod bio je prelazak potpisnikâ ovih redova, tada u znanstveno-nastavnom zvanju docenata, s Odjela za povijest Sveučilišta u Zadru na splitski Odsjek za povijest, nakon obavljenog natječajnog postupka, dana 1. listopada 2006. Tako je počela i nama dvojici osobno, ali i našem studiju i našem Odsjeku na kojem smo dobili nova radna mjesta, nova – koliko izazovna – kao uostalom i svaka novina, toliko i u mnogočemu nepoznata, pa i neizvjesna nova životna i radna etapa... Doista, mi smo u Splitu bili i ostali doma, no valjalo je i tu, doma, ući u izazov izgradnje nečeg novoga, u još itekako krhku okružju ustanove mlade te u mnogočemu i same potrebne pomoći i potpore, kakav je tada bio Filozofski fakultet u Splitu. Nastavu su do tada realizirali nastavnici sa zagrebačkog Odsjeka za povijest, a od 1. listopada u nju smo se i mi uključili. Na Odsjeku smo tada zatekli troje znanstvenih novaka – asistenata: kolegicu Sandru Ivović te kolege Nikolu Anušića i Dragana Markovinu koji su također bili angažirani u nastavi, s radnim ugovorima sklopljenima s Filozofskim fakultetom u Splitu od 1. studenog 2005., a raspoređeni na znanstvenim projektima zagrebačkih kolega prof. dr. Nikše Stančića (Sandra Ivović), prof. dr. Božene Vranješ Šoljan (Nikola Anušić) te prof. dr. sc. Drage Roksandića (Dragan Markovina). Kadrovsko pojačanje za tada petero zaposlenika, nas dvojice docenata i troje znanstvenih novaka – asistenata, donijelo je zapošljavanje kolege Aleksandra Jakira, znanstvenika povratnika iz Njemačke, zaposlena 1. ožujka 2007. na temelju okružnice Vlade RH o zapošljavanju znanstvenika povratnika u domovini, o čemu će i u nastavku biti više riječi. Tako je početkom ljetnog semestra akad. 2006./07. Odsjek brojio trojicu nastavnika u znanstveno-nastavnim zvanjima i troje nastavnika u suradničkom zvanju znanstvenog novaka – asistenta.

Uz redovitu nastavu oba semestra te akademske godine bila su posvećena intenzivnom radu na izradbi nastavnog plana i programa splitskog preddiplomskog i diplomskog studija povijesti, na što nas je već u početku kao najvažniji i najurgentniji zadatak, uz našu nastavnu aktivnost, poticao tadašnji dekan Fakulteta prof. dr. Josip Milat. Taj golemi posao okončali smo potkraj lipnja 2007. te smo dovršeni Elaborat obaju studija predloži-

li Fakultetskom vijeću, koje ga je i usvojilo na svojoj sjednici održanoj 2. srpnja 2007. te proslijedilo sveučilišnim tijelima u daljnju proceduru. Senat Sveučilišta u Splitu na svojoj sjednici održanoj 17. srpnja 2007. godine prihvatio je jednoglasno taj naš Elaborat te je on upućen Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa Republike Hrvatske. Konačno, naši su studijski planovi i programi preddiplomskog i diplomskog studija povijesti dobili *Dopusnicu* MZOŠ-a dana 30. rujna 2008. godine te se, počevši od akademske 2008./2009., po tim planovima i programima počela izvoditi nastava povijesti na Filozofskom fakultetu u Splitu, što traje sve do danas. Naše je Fakultetsko vijeće u listopadu 2008. donijelo i odluku o prelasku studenata sa zagrebačkog studijskog plana i programa na naš, splitski, što je iziskivalo određene korekcije i nadopune u studijskom *kurikulumu*. Tako se naš studij tada osamostalio i na preddiplomskoj i diplomskoj razini.

Jasno je da su dio nastave, uz nas zaposlenike iz Splita, po našem planu i programu izvodili i kolegice i kolege nastavnici sa zagrebačkog Odsjeka za povijest – i to na onim kolegijima koji su bili izvan kompetencija splitskih nastavnika – u prvom redu onima iz starovjekovne i srednjovjekovne povijesti. Općenito su kolegice i kolege s našeg zagrebačkog Odsjeka za povijest svojim angažmanom – sada kao vanjski suradnici Fakulteta – dali golemi doprinos implementaciji i realizaciji splitskog studija povijesti. I nakon početka rada po novom, splitskom studijskom planu i programu oni su i dalje nastavili sa svojim angažmanom u izvođenju nastave po tzv. “starom programu”, “predbolonjskom”, i to do zaključenja četvrte studijske godine za one studente koji su na taj program 2003. bili upisani. U svemu tome i dalje nam je dragocjena bila uloga akademika Stančića kao prvog voditelja splitskog studija povijesti te kolege izv. prof. Hrvoja Gračanina kao koordinatora nastavnih aktivnosti kolegica i kolega sa zagrebačkog Odsjeka za povijest angažiranih u Splitu.

Ovdje valja istaknuti vrlo važnu danost koja se pokazala blagotvornom za realizaciju obaju studijskih planova i programa, i onog zagrebačkog i ovog našeg splitskog, i onog po “starom”, “predbolonjskom” planu i programu, i ovih novih “bolonjskih”. Riječ je naime o angažmanu kolegica i kolega nastanjenih u Splitu, uglavnom iz znanstvenih i kulturnih institucija grada Splita te užeg splitskog područja, koji su realizirali dio nastave na našem studiju. To su bili akademik Nenad Cambi, prof. dr. sc. Slavko Kovačić, prof. dr. sc. Vicko Kapitanović, prof. dr. sc. Željko Radić, prof. dr. sc. Mithad Kozličić, doc. dr. sc. Josip Dukić, dr. sc. Bratislav Lučin, dr. sc. Nataša Bajić Žarko,

dr. sc. Fani Celio Cega i mr. sc. Jure Hrgović. Na taj se način jačala suradnja s tim kolegicama i kolegama pojedinačno, ali također s institucijama iz kojih su potjecali i djelovali (Književni krug Split, Marulianum, Katolički bogoslovni fakultet u Splitu, Pravni fakultet u Splitu, Odsjek za povijest tada Filozofskog fakulteta u Zadru, Državni arhiv u Splitu te Muzej grada Trogira). Stasanjem splitskog Odsjeka i njegova kadra smanjivala se postupno potreba za nastavnom vanjskom suradnjom naših kolegica i kolega, bilo iz Zagreba, bilo iz Splita, a naknadno pridošla regulativa Sveučilišta u Splitu kojom je ona na nov način regulirana,¹ zahvaljujući i teškom recesijskom stanju u državi kao i, prije toga, odluci o mjerama štednje našeg Fakulteta,² ona je svedena na najmanju moguću mjeru, tj. samo na onu zaista nužnu i neizbježnu zbog manjka vlastitog kadra za pokriće i izvedbu pojedinih nastavnih kolegija. Sve su te naše kolegice i kolege ugradili dobar dio svojeg vremena i svojih energija u izgradnju našeg studija te im u ovoj prigodi izričemo svoju iskrenu zahvalu. Ipak, na osobit ju način zavrjeđuju sljedeći naši profesori: akademici Nikša Stančić i Tomislav Raukar te profesorice Mirjana Matijević-Sokol i Božena Vranješ-Šoljan iz Zagreba – svi oni svojim korijenima i osjećajima duboko vezani za Split i Dalmaciju; te akademik Cambi i profesori Slavko Kovačić i Vicko Kapitanović iz Splita. Na njihovu smo trajnu i sigurnu pomoć, i djelom i riječju, i savjetom i pažnjom..., mogli uvijek računati. To nam je bilo i ostalo dragocjeno.

III. O našim studijskim planovima i programima

III. 1. *Prediplomski studij*

Nastavni plan i program našeg preddiplomskog dvopredmetnog studija povijesti zasnovan je na klasičnim načelima ustroja studija na ovoj razini, posebice kad je riječ o temeljnim kolegijima, kao i načelima izbornosti i interdisciplinarnosti te, sukladno europskoj praksi i ECTS bodovnom sustavu, nudi studentima mogućnost samostalnog oblikovanja studija putem izbornih modula i kolegija. U nakani stvaranja prepoznatljivog identiteta pošli smo od vezanosti sredine za jadranski bazen, povezanosti Odsjeka i njegovih nastavnika sa srodnim institucijama na njegovim obalama i naglašenim regionalnim inicijativama u okviru Hrvatske i Europske Unije. U

¹ *Pravilnik o vanjskoj suradnji Sveučilišta u Splitu* od 28. lipnja 2011.

² *Odluka o mjerama štednje* od 27. travnja 2009.

sadržajnome smislu taj je program koncipiran tako da studente kvalitetno pripremi za sustavno i odgovorno bavljenje poviješću osiguravajući im na taj način kvalitetan temelj bilo za samostalan znanstvenoistraživački rad bilo za nastavak studiranja na poslijediplomskim studijima na hrvatskim i stranim visokoškolskim ustanovama. Taj je naš program u sadržajnom i organizacijskom smislu u svojoj osnovi usporediv s postojećim dvopredmetnim preddiplomskim studijima povijesti u Republici Hrvatskoj na Filozofskome fakultetu u Zagrebu, na Sveučilištu u Zadru te na Sveučilištu Jurja Dobrile u Puli. S obzirom na koncepciju studijskoga programa, dinamiku studiranja, moguću pokretljivost studenata i ECTS bodove koje su studenti obvezni steći tijekom studija, naš je program moguće uspoređivati sa sličnim studijima unutar Europske Unije. Ovako osmišljen, naš studij povijesti može se kombinirati s drugim studijskim predmetom, pa se na taj način student dodatno obogaćuje u smislu interdisciplinarne formacije i kvalitetnije kompetitivnosti na tržištu rada u zemlji i inozemstvu. Temeljna njegova odrednica, pa i inovativnost u odnosu na slične studije u nas, njegova je jadransko-mediteranska usmjerenost, što je posebice vidljivo iz strukture njegovih izbornih kolegija.

Općenito u vezi s unutarnjom strukturom nastavnoga plana i programa splitskoga preddiplomskog dvopredmetnog studija povijesti valja istaknuti sljedeće njegove osobine:

- Studij ima klasičan raspored obveznih kolegija iz europske i svjetske te hrvatske povijesti po povijesnim razdobljima, obogaćen mogućnošću izbora dodatnih izbornih kolegija ponuđenih na Odsjeku za povijest u svakome semestru, od kojih je u 1. i 2. semestru kao obvezni izborni kolegij *Latinski jezik I. i II.* za one studente koji u gimnazijama/srednjim školama nisu imali latinski jezik.

- U okviru spomenute strukture kao obvezni kolegiji predviđeni su još i sljedeći kolegiji:

- a) u prvome semestru *Historiografski praktikum* s propedeutskom svrhom uvođenja studenata u studij povijesti te u povijesnu znanost kao takvu;
- b) u petome semestru *Povijest historiografije* sa svrhom upoznavanja studenata s tijekovima historiografskoga stvaranja te unutar njih s hrvatskom historiografskom tradicijom;

- c) u šestome semestru *Suvremena historiografija* sa svrhom upoznavanja studenata s tijekovima, metodama i postignućima suvremene historiografije;
- d) izborni kolegiji u svakome semestru studentima pružaju mogućnost posegnuti za onim kolegijima koji će njihov osobni interes za ovo ili ono područje ili materiju dodatno obogatiti i proširiti;
- e) završnim radom studenti trebaju, pod vodstvom mentora, stečena znanja iz povijesti primijeniti u konkretnoj znanstvenoistraživačkoj obradi izabranog argumenta i na taj način zaključiti trogodišnji ciklus studija povijesti.

III. 2. *Diplomski studij*

Splitski diplomski studij povijesti logičan je nastavak njegova preddiplomskog studija. Doista, bez diplomskog studija povijesti njegova petogodišnja vertikalna bila bi i nedovršena i osiromašena. Istodobno osnivanje i diplomskog studija povijesti kao dvopredmetnog studija na Filozofskome fakultetu Sveučilišta u Splitu bila je i jest uvjetovana, s jedne strane, potrebom za nastavnim kadrom u odgojno-obrazovnim ustanovama s područja četiriju dalmatinskih županija, posebice s područja koja su neposredno upućena Filozofskom fakultetu u Splitu te blizinom jugozapadne Bosne i velikoga dijela Hercegovine s pretežito hrvatskim stanovništvom koje tradicionalno gravitira Sveučilištu u Splitu, s druge strane potrebom obrazovanih povjesničara koji bi završetkom istraživačkog usmjerenja na splitskome diplomskom studiju povijesti svojim djelovanjem pridonosili održavanju, obogaćivanju i produbljivanju poznavanja ukupne naše znanstvene, kulturne i općedruštvene baštine – uključujući i mnogovrsne izazove u sve aktualnijem turizmu kulturnog obilježja kako grada Splita, tako i južne Hrvatske općenito. Uz to, a ne manje važno u vremenima u kojima živimo, pokretanje takva studija bilo je uvjetovano i uvjerenjem da organiziranje i provođenje studija povijesti u Splitu u značajnoj mjeri pridonosi omogućavanju upisa na diplomski studij onim prvostupnicima koji nemaju materijalnih sredstava i uvjeta za studij na drugim sveučilištima i u drugim gradovima (Zadar, Zagreb, Pula...), odnosno onim prvostupnicima iz drugih gradova koji svoj diplomski studij, zbog njegove specifičnosti, žele nastaviti u Splitu. Tako smo i ovaj naš studijski program u sadržajnome smislu koncipirali da on, s jedne strane, svojim nastavničkim usmjerenjem studente kvalitetno

pripremi za potrebe suvremene odgojno-obrazovne nastavne prakse povijesti u osnovnim i srednjim školama te, s druge strane, da onim studentima koji bi upisali istraživačko usmjerenje u okviru modulâ “Studia Hadriatica - Jadanski studiji” osigura kvalitetan temelj za znanstvenoistraživački rad te, eventualno, nastavak studiranja na poslijediplomskim doktorskim studijima na hrvatskim i stranim visokoškolskim ustanovama.

Jedna od temeljnih pretpostavaka za kvalitetnu realizaciju našeg programa bila je i ostala je nastavna, stručna i istraživačka suradnja sa svima onima koji mogu pridonijeti procesu osposobljavanja i izobrazbe studenata. Suradnja s osnovnim i srednjoškolskim obrazovnim institucijama u Splitu i diljem četiriju dalmatinskih županija, kao i s Aktivom nastavnika povijesti naše Splitsko-dalmatinske županije te s Agencijom za odgoj i obrazovanje kad je riječ ne samo o hospitacijama studenata i održavanju njihovih oglednih sati, nego i o permanentnom obrazovanju već diplomiranih naših nastavnika, pokazala se i kvalitetnom i obogaćujućom. Plod tih napora za sigurno jest i činjenica da se stručni ispiti za diplomirane studente povijesti održavaju u suradnji Agencije za odgoj i obrazovanje te našeg Odsjeka već drugu godinu zaredom u Splitu, odn. Solinu, kao i nedavno održano Državno natjecanje iz povijesti, koje se u Trogiru održalo u travnju ove godine, a u čemu su naši nastavnici i naš Odsjek bili i suorganizatori i realizatori. To se u također može kazati i za suradnju s već spomenutim znanstvenim i kulturnim ustanovama grada Splita i njegove uže okolice kad je riječ o održavanju pojedinih praktičnih dijelova nastave (terenske nastave, seminara i vježba) te izradbe diplomskih radova. Makar je naš program s obzirom na koncepciju studijskoga programa, dinamiku studiranja, moguću pokretljivost studenata i ECTS bodove koje su studenti obvezni steći tijekom studija, moguće uspoređivati sa sličnim studijima unutar Europske Unije, ipak je on svojim sadržajem specifičan i različit od drugih jer bitno usmjerava studente na prouku bogate jadranske povijesne baštine, što je njegova komparativna prednost i njegova osobitost. Njegova je jadransko-mediteranska usmjerenost vidljiva iz njegove unutarnje strukture. S time u vezi valja također ovdje istaknuti i njegove glavne važne osobine.

Splitski diplomski dvopredmetni studij povijesti grana se na dva usmjerenja, nastavnički smjer i istraživački smjer: “Jadranski studiji” – “Studia Hadriatica”. Oba smjera kombiniraju se s dvopredmetnim nastavničkim odn. nenastavničkim smjerovima predviđenima na drugim odsjecima i diplomskim studijima splitskoga Filozofskog fakulteta. Uz položene ispite

i stjecanje potrebnoga broja ECTS bodova, dodatne uvjete za upis na diplomski studij, bilo nastavničkoga, bilo istraživačkog usmjerenja, reguliraju odluke Vijeća našeg Odsjeka za povijest, a potvrđuje ih Fakultetsko vijeće Filozofskoga fakulteta u Splitu.

Diplomski dvopredmetni studij nastavničkog usmjerenja preko svojih temeljnih kolegija kao svoju poglavitu svrhu ima produbiti na preddiplomskome studiju stečena znanja s područja opće i nacionalne povijesti po povijesnim razdobljima, ali iz specifičnije određene i definirane perspektive, vodeći pri tom računa o zahtjevima i suvremenim standardima koji se danas u praksi postavljaju pred buduće nastavnike povijesti. Ti su temeljni kolegiji raspodijeljeni po glavnim povijesnim razdobljima i njihovu se spomenutu specifičnije određenu perspektivu željelo usmjeriti k sljedećim težištima s vlastitim diferenciranim naglascima:

- a) iz starovjekovne povijesti s obzirom na specifično mjesto hrvatskoga jadranskog prostora u širem starovjekovnome mediteranskom kontekstu;
- b) iz srednjovjekovne povijesti, s jedne strane, u širem, općenitijem smislu s obzirom na hrvatsko srednjovjekovlje u europskom kontekstu, a s druge strane, u užem, specifičnijem smislu, s obzirom na dalmatinsku komunalnu povijest;
- c) iz novovjekovne i suvremene povijesti, s jedne strane, s obzirom na povijesne tijekove i prilike širega mediteranskog okružja te, s druge strane, na povijesne interferencije hrvatskoga jadranskog prostora s europskim jugoistokom u širem smislu te njihove osobitosti u novovjekovnoj perspektivi i perspektivi suvremene povijesti.

Uz tako strukturirane obvezne kolegije, njima se obvezno tijekom jednog semestra pridodaje kolegij *Metodologija znanstvenoga rada* kao potrebna i poželjna materija u svladavanju izazova i zahtjeva povjesničarskoga zanata.

Budući da je ovdje riječ o nastavničkom usmjerenju, svoje opravdano i važno mjesto u okviru ovoga programa zauzimaju i opći obvezni kolegiji, i to: *Pedagogija*, *Didaktika*, *Psihologija odgoja i obrazovanja*, *Sociologija odgoja i obrazovanja* te *Metodika nastave povijesti* uz *Nastavnu praksu*. Na taj se način studentima općenito, s pedagoškog i didaktičkoga gledišta, osobito pak i specifično preko *Metodikâ nastave povijesti* s obzirom na zahtjeve i suvremene standarde za izvođenje nastave povijesti, pružaju ona znanja koja ih osposobljavaju za kvalitetan i kompetentan rad u nastavi. Izborni kole-

giji u svakome semestru studentima pružaju mogućnost posegnuti za onim kolegijima koji će njihov osobni interes za ovo ili ono područje ili materiju dodatno obogatiti i proširiti. Konačno, u okviru *Magistarske radionice* studenti trebaju, pod vodstvom svojih mentora, stečena znanja iz povijesti primijeniti u konkretnoj znanstvenoistraživačkoj obradi izabranog argumenta i na taj način zaključiti petogodišnji ciklus studija povijesti.

Istraživački smjer “Jadranskih studija” – “*Studia Hadriatica*” na splitskom diplomskom studiju povijesti grana se na tri modula: starovjekovna povijest, srednjovjekovna povijest te novovjekovna i suvremena povijest. To usmjerenje ima za svrhu putem programom predviđenih *temeljnih, obveznih, zajedničkih i izbornih kolegija* produbiti znanja stečena na preddiplomskome studiju s područja opće i nacionalne povijesti, posebice preko temeljnih kolegija. Pri tome smo vodili računa o svoj širini zahtjeva i suvremenim standardima znanstvenog i/ili istraživačkog rada koji očekuje buduće magistre povijesne struke ili potencijalne studente poslijediplomskoga doktorskog studija povijesti - a sve to sa specifičnoga vidika “Jadranskih studija”, tj. iz jadransko-mediteranske perspektive, koja je tako duboko i tako obilato obilježila hrvatski povijesni razvoj tijekom svih povijesnih razdoblja i namrla mu bogatu baštinu. *Temeljni kolegiji* iz pojedinih od triju ponuđenih modula imaju dakle svrhu kontinuirano u četirima semestrima pružiti studentu dublja i šira znanja te naglašeniju i zaokruženiju kompetenciju na pojedinom od triju modula te ga na taj način u bitnome ne samo opremiti temeljitim znanjima i specifičnim spoznajama iz dotične materije nego mu kroz nju pružiti i specifikum izabranoga modula na diplomskome studiju splitskog Odsjeka za povijest. *Obvezni kolegiji* iz pojedinih od triju ponuđenih modula imaju svrhu u svim četirima semestrima diplomskoga studija na određen način “pratiti” temeljne kolegije s važnom zadaćom da studenta obogate i spoznajama iz drugih razdoblja povijesti koji nisu u žarištu njegova zanimanja s obzirom na izbor određenoga modula, te ga na taj način zaštititi od zamke “unilateralnosti”, odnosno omogućiti mu stjecanje znanja i uvida upravo s tih drugih, za njega, uvjetno rečeno, sekundarnih područja. *Zajednički kolegiji* za slušače svih triju modula istraživačkog usmjerenja “Jadranskih studija” splitskog Odsjeka za povijest zaokružuju i nadopunjuju sustav temeljnih i obveznih kolegija. Program sadrži, za sva tri modula, sljedeće zajedničke kolegije: *Latinski jezik za povjesničare I. i II.*, *Pomoćne povijesne znanosti III.* te *Metodologiju znanstvenoga rada*. Konačno, *izborni kolegiji* na pojedinim od triju ponuđenih modula imaju svrhu

dodatnog obogaćenja i nadogradnje stečenih znanja na temeljnim, obveznim i zajedničkim kolegijima, u širem ili užem smislu, sukladno studentovim slobodnim preferencijama i argumentima pojedinih izbornih kolegija.

U proteklom razdoblju samo je jednom, i to akad. 2008./2009., aktiviran modul novovjekovna i suvremena povijest. Na tom je naime području Odsjek za povijest kadrovski najbolje popunjen, stoga je taj modul bilo i jedino moguće aktivirati.

Tako razrađenim programom htjeli smo postići sljedeće važne učinke koji splitski studij povijesti čine specifičnim i inovativnim:

- maksimalnu efikasnost u izvedbi programa i fluktuaciji studijskih predmeta, kako s pozicije nastavnika, tako i s pozicije studenata, posebice s obzirom na konfiguraciju i smisleno alteriranje temeljnih, obveznih i zajedničkih kolegija na svim trima predviđenim istraživačkim modulima, te realno održivu stabilnost i preglednost cijeloga sustava studija;
- maksimalnu racionalnost u opterećenju, kako nastavnoga kadra, tako i studenata, s jedne strane, te, s druge strane, ravnomjernu koncentraciju i raspored predviđenih studijskih materija;
- maksimalnu racionalnost u iskoristivosti prostornih resursa koji Odsjeku za povijest stoje na raspolaganju te, s time u svezi, uklanjanje opasnosti nepotrebnog i nepoželjnog udvostručavanja.

Željeli smo da splitski diplomski dvopredmetni studij povijesti u cjelini, kao i u svim svojim dijelovima i stupnjevima, uz već razložena specifična načela na temelju kojih je oblikovan, bude prožet i jednim temeljnim, općim načelom: da bude efikasan i dinamičan instrument prijenosa znanja s područja povijesne znanosti i osposobljavanja za bavljenje njome te da odiše skladnom notom spoja klasičnosti i modernosti (shematski prikaz splitskoga preddiplomskoga i diplomskoga studija povijesti vidi u Prilogu 3. na kraju Zbornika). Upravo u ostvarivanju te svrhe naš Odsjek njeguje suradnju s institucijama i kolegama iz domovine i inozemstva. Prvotna je i najtemeljitija suradnja s našim utemeljiteljskim zagrebačkim Odsjekom za povijest. No, suradnja teče i preko do sada zaista lijepog broja već sklopljenih tzv. *Erasmus*-ugovora Filozofskoga fakulteta u Splitu s drugim visokoškolskim učilištima u inozemstvu. Odsjek razvija intenzivnu suradnju s kolegama s Institut für Osteuropäische Geschichte der Universität Wien (Austrija), Osteuropa-Institut u Regensburgu te Università Europea di Roma (Italija). Ovdje valja istaknuti dva posebna bilateralna ugovora o nastavnoj

i znanstveno-istraživačkoj suradnji: prvi takav sklopili smo 8. lipnja 2012. s *Università Europa di Roma* (Italija), s aneksom potpisanim 22. srpnja 2013. o suradnji na poslijediplomskim doktorskim studijima, a drugi smo sklopili 14. ožujka 2013. sa Sveučilištem Jurja Dobrile u Puli. Konačno, početkom akademske 2011./2012. naš smo Odsjek i studij uključili i u EUROCLIO – *European Association of History Educators*.

IV. O kadrovskom stasanju Odsjeka

Uz izradu elaborata studijskog plana i programa preddiplomskog i diplomskog studija povijesti, prvi veliki zadatak koji se od 2006. godine nadalje nalazio pred nama, a dijelom se još uvijek nalazi, bilo je i kadrovsko stasanje Odsjeka. Kako je već prije spomenuto, početkom ljetnog semestra 2007., točnije 1. ožujka, u radni odnos na naš Odsjek u zvanju izv. profesora primljen je kolega Aleksandar Jakir, rođen u Njemačkoj, porijeklom iz Brela. On je 1997. godine doktorirao na Sveučilištu Erlangen-Nürnberg, a radio je kao znanstveni suradnik na Sveučilištu u Jeni te Sveučilištu u Baselu i Marburgu. Pola godine kasnije, početkom rujna, na Odsjeku je zaposlen i kolega Mladenko Domazet što nam je, kao nastavničkom studiju, posebice s aspekata Metodike nastave povijesti i nastavne prakse naših studenata na završnim godina studija, bilo i jest od velike važnosti s obzirom na njegovo višegodišnje bogato i plodno nastavno iskustvo. Važnu kadrovsku prinovu značio je i dolazak na naš Odsjek kolege Nevenka Bartulina, australskog Hrvata, također znanstvenika povratnika iz inozemstva, koji je doktorirao na *The University of New South Wales*, Sydney. S njime smo u proljeće te iste 2007. stupili u kontakt te se on tijekom rujna 2007. vratio u domovinu i 1. listopada 2007. zasnovao radni odnos s Filozofskim fakultetom u suradničkom zvanju višeg asistenta, a ubrzo zatim bio izabran i u znanstveno-nastavno zvanje docenta. Točno nakon godinu dana, u rujnu 2008., u domovinu se iz Pariza vratio i kolega Edi Miloš, koji je doktorat iz moderne i suvremene povijesti stekao na *Université de Paris-Sorbonne – Paris IV*. On je 1. listopada 2008. primljen na radno mjesto višeg asistenta na Odsjeku za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu te ubrzo zatim također bio izabran u znanstveno-nastavno zvanje docenta. U rješavanju formalnosti sa Sveučilištem u Splitu oko procedura zapošljavanja tih naših kolega unutar “kvote” znanstvenika povratnika velike zasluge pripadaju svesrdnom zalaganju i pomoći ondašnjeg dekana prof. dr. sc. Josipa Milata, kao što mu pripadaju i

zasluge što je, u razdoblju svojega dekanatstva od 2007. do 2009., pripomogao kadrovskom jačanju našeg Odsjeka odobravanjem novih radnih mjesta znanstvenih novaka – asistenata, i to preko dvaju znanstveno-istraživačkih projekata koje je odobrio i financirao MZOŠ: “Dalmacija za francuske uprave” te “Dalmacija i bečke središnje institucije u 19. stoljeću”, čiji su glavni voditelji autori ovih redaka. Te je projekte valjalo službeno prebaciti sa Sveučilišta u Zadru, gdje su prvotno bili odobreni i vođeni, na Filozofski fakultet u Splitu, što se i realiziralo tijekom 2007. godine te su oni postali efikasna osnovica za odabir i zapošljavanje znanstvenih novaka – asistenata, smisleno usmjeravanih na znanstvena područja povijesti u vidu budućeg razvoja samog studija te budućeg nastavnog angažmana na pojedinim njegovim predmetima. Tako su 2008. godine zaposleni znanstveni novaci – asistenti Sanja Gotovac, Inga Vilogorac-Brčić, Nikša Varezić i Tonija Andrić, godine 2009. Ivan Matijević, a 2011. Ivan Basić, koji je prije toga radio kao znanstveni novak – asistent na Odsjeku za povijest umjetnosti Filozofskog fakulteta u Zagrebu. Inga Vilogorac-Brčić prešla je 2012. s našeg Odsjeka na Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Zagrebu, jednako kao i nešto prije (2007.) Nikola Anušić, a sa zagrebačkoga je istovremeno na naš Odsjek prešao Marko Rimac. Kolega Nevenko Bartulin napustio je naš Odsjek sporazumnim prekidom Ugovora o radu 31. srpnja 2011. te se vratio u rodnu Australiju, a kolegica Sandra Ivović istekom svojega Ugovora o radu napustila je Odsjek 31. prosinca 2011. Konačno, nećemo pretjerati ako ovdje istaknemo da je u višegodišnjoj kadrovskoj fluktuaciji velik dobitak za kadrovsko stasanje našeg Odsjeka, ali i Fakulteta u cjelini, značio prelazak kolege prof. dr. sc. Stjepana Ćosića s mjesta ravnatelja Hrvatskog državnog arhiva u Zagrebu na naš Odsjek početkom studenog 2012.

U trenutku pisanja ovog rada (svibanj 2014.) struktura osoblja na splitskom Odsjeku za povijest izgleda ovako: četiri redovita profesora, dva docenta te sedam znanstvenih novaka – asistenata, od kojih je njih četvero već steklo doktorate znanosti te imaju sve uvjete za izbor u znanstveno-nastavno zvanje docenta (Tonija Andrić, Ivan Basić, Dragan Markovina, Marko Rimac). Odsjek je svoje znanstvene novake – asistente nastojao usmjeravati i na studentske i istraživačke boravke u inozemstvu, tako da su neki od njih boravili u inozemstvu (Austrija, Slovenija, Italija) u raznim razdobljima i fazama svojih poslijediplomskih studija u trajanju od minimalno dvaju tjedana pa do maksimalno godine dana.

V. O našim studentima

Odsjek za povijest vodio je u proteklom razdoblju odmjerenu, realnu i održivu politiku kad je riječ o upisnim kvotama na studij povijesti. One su od početka studija pa do danas izgledale ovako:

Tablica upisnih kvota na preddiplomskom studiju povijesti³

Akad. god.	Na teret MZOŠ-a	Osobne potrebe	Strani studenti	Ukupno
2003./2004.	0	25	0	25
2004./2005.	20	20	0	40
2005./2006.	20	20	0	40
2006./2007.	20	10	0	30
2007./2008.	20	15	5	40
2008./2009.	20	10	5	35
2009./2010.	20	20	0	40
2010./2011.	40	0	0	40
2011./2012.	40	0	0	40
2012./2013.	30	0	0	30
2013./2014.	30	0	0	30

Razvidno je da se upisna kvota stabilizirala na broju od 30 studenata za prvu godinu preddiplomskoga studija. Za prvu godinu diplomskoga studija ona je od njegova početka do danas uvijek bila 40 studenata. Do uvođenja državne mature Odsjek je organizirao razredbeni postupak i razredbeni ispit. Uvođenjem državne mature takvu je obliku upisa 2010. godine na Fakultetu došao kraj. Niže smo u tablicama donijeli podatke koji se s obzirom na državnu maturu odnose na naš studij:

2010.			
Redni broj izbora	Broj prijavljenih		
1	49	6	18
2	41	7	23
3	22	8	13
4	21	9	19
5	20	10	41
		Ukupno (Upisna kvota=40)	267

³ Na ovim podacima zahvaljujem djelatnicama naše studentske referade gospođama Antoniji Šošić i Ivani Selak.

2011.	
Redni broj izbora	Broj prijavljenih
1	64
2	57
3	55
4	68
5	41
6	32
7	33
8	28
9	24
10	69
Ukupno (Upisna kvota=40)	471

2012.	
Redni broj izbora	Broj prijavljenih
1	68
2	33
3	33
4	34
5	17
6	26
7	19
8	17
9	9
10	38
Ukupno (Upisna kvota=30)	294

2013.	
Redni broj izbora	Broj prijavljenih
1	61
2	41
3	35
4	31
5	27
6	14
7	19
8	19
9	8
10	41
Ukupno (Upisna kvota=30)	296

2014. ⁴	
Redni broj izbora	Broj prijavljenih
1	53
2	51
3	51
4	54
5	38
6	34
7	25
8	29
9	13
10	35
Ukupno (Upisna kvota=30)	383

⁴ Na svim gornjim podacima zahvaljujem našem koordinatoru za provođenje aktivnosti upisa na Fakultet doc. dr. sc. Darku Hrenu. U trenutku pisanja ovog rada prijave za godinu 2014. su bile još u tijeku i ovi su se podaci u međuvremenu mogli neznatno promijeniti.

Iz gornjih se podataka razabire stabilan i razmjerno visok interes za studij povijesti (između 7 i 13 kandidata na jedno upisno mjesto). Također, od prijavljenih kandidata približno trećini studij povijesti je prvi ili drugi izbor (u praksi se u obama slučajevima radi o prvom izboru jer kandidati za dvopredmetne studije rangiraju svaki studij zasebno, a uvijek upisuju kombinaciju, tako da su prvi i drugi rangirani studij zapravo njihov prvi izbor studijske kombinacije). Može se iz navedenih podataka vidjeti da smo u prikazanih pet godina na jedno upisno mjesto imali između dva i četiri kandidata kojima je studij povijesti bio prvi izbor.

Odsjek se, u nimalo nam sklonim općim financijskim okolnostima trudio da za svaku generaciju svojih studenata tijekom njihova studija, uz onu na prvoj godini preddiplomskog studija pod nazivom “Prapovijest i antika kopnene Hrvatske: Zagreb i okolica”, organizira barem još jednu terensku nastavu, na osobit način u Državnim arhivima u Splitu, Zadru i Dubrovniku. Uz te, bile su organizirane i još neke terenske nastave (u Salonu, Naronu, Vis, Nin, u Dalmatinsku zagoru – posjet tvrđavama u Sinju, Zadvarju, Imotskom, Klisu...). Naše smo studente također uključivali u organizaciju svih događaja koje je Odsjek organizirao, a poticali smo ih i na sudjelovanje na stručnim i znanstvenim skupovima kojima smo bili (su)organizatorima.

Modul “Povijest” na Poslijediplomskom doktorskom sveučilišnom studiju Humanističke znanosti Filozofskog fakulteta u Splitu, koji je svečano otvoren u nazočnosti predsjednika Republike Hrvatske Ive Josipovića 16. ožujka 2012., zaokružio je našu studijsku vertikalu od prve godine preddiplomskog studija povijesti do mogućnosti stjecanja doktorata na poslijediplomskom studiju. Na modulu “Povijest” angažirani su svi naši nastavnici u znanstveno-nastavnim zvanjima, a na njega je trenutno upisano devetero studenata, od kojih je njih petero diplomiralo na splitskom Odsjeku za povijest. Do 31. siječnja 2014. na našem je studiju diplomiralo 72 studenata (vidi Prilog 1. na koncu Zbornika).

VI. O ostalim aktivnostima našeg Odsjeka

Odsjek je od 1. listopada 2008. do 26. lipnja 2014. organizirao ili suorganizirao sljedeće znanstvene i stručne skupove:

- *Treći kongres hrvatskih povjesničara*, Split – Supetar, 1. – 5. 10. 2008.
- Međunarodni znanstveni skup “*Hrvati i Ilirske pokrajine (1809-1813)*”. Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti, Zagreb, Sveu-

- čilište u Zadru, Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Zagreb - Zadar, 1. – 3. 10. 2009.
- Stručni skup “*Napoleonova Dalmacija*”. Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Alliance française Split, Split, 22. 10. 2009.
 - Znanstveni skup u povodu 800. obljetnice prvog spomena Trilja u pohrvaćenom obliku (1210. – 2010.) u organizaciji Kulturnog društva Trilj, Odsjeka za povijest Filozofskoga fakulteta u Splitu i Katedre za crkvenu povijest Katoličkoga bogoslovnog fakulteta u Splitu, Trilj, 11. – 12. 11. 2010.
 - “*Splitska hagiografska baština: povijest, legenda, tekst*”. Međunarodni znanstveni skup u organizaciji Književnog kruga Split, Zavoda za znanstveni i umjetnički rad HAZU Split i Odsjeka za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Split, 26. – 27. 9. 2011.
 - “*Odnos klera i nacije u jugoistočnoj Europi od 19. do 21. stoljeća*”. Međunarodni skup Komisije za povijest jugoistočne Europe zaklade PRO ORIENTE Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Splitu, Filozofski fakultet Sveučilišta u Splitu, Split, 2. – 6. 5. 2012.
 - “*Novije historiografske spoznaje iz hrvatske i europske moderne i suvremene povijesti*”. Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Agencija za odgoj i obrazovanje, Split, 21. 6. 2012.
 - “*Splitski statut iz 1312. godine, povijest i pravo. O 700. obljetnici*”. Međunarodni znanstveni skup u organizaciji Književnog kruga Split, Zavoda za znanstveni i umjetnički rad HAZU Split i Odsjeka za povijest Filozofskoga fakulteta u Splitu, Split, 24. – 25. 9. 2012.
 - “*The Treaty of Aachen, AD 812: The Origins and Impact on the Region between the Adriatic, Central, and Southeastern Europe*”. International Symposium Commemorating 1200-year Anniversary of the Treaty of Aachen. Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Zagrebu, Odjel za povijest Sveučilišta u Zadru, Department of Medieval Studies, Central European University Budapest, Zadar, 27. – 29. 9. 2012.
 - “*Novije historiografske spoznaje iz antičke i srednjovjekovne povijesti hrvatskih zemalja*”. Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Agencija za odgoj i obrazovanje, Split, 21. 6. 2013.
 - “*Ivo Tartaglia i njegovo doba*”. Međunarodni znanstveni skup u organizaciji Književnog kruga Split, Zavoda za znanstveni i umjetnički

rad HAZU Split i Odsjeka za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Split, 23. – 24. 9. 2013.

- “*Trećoredska glagoljaška baština u europskom kontekstu*”. Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Zagrebu, Hrvatsko katoličko sveučilište, Zagreb, 27. – 28. 9. 2013.
- “*Iz povijesti pisanja povijesti ili kako se pisala povijest*”. Odsjek za povijest Filozofskog fakulteta u Splitu, Agencija za odgoj i obrazovanje, Split, 26. 6. 2014.

Odsjek za povijest Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Splitu i Odsjek za informacijske i komunikacijske znanosti Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu zajednički, od 30. lipnja do 4. srpnja 2014. u Splitu, organiziraju Treću međunarodnu ljetnu školu o pristupu digitalnim arhivima, međunarodnu ljetnu školu ADA 2014 “*Policies and Practices in Access to Digital Archives: Openness, Trustworthiness and Cost-efficiency*”. Također, na inicijativu Odsjeka za povijest Filozofski fakultet u suradnji s Pravnim fakultetom Sveučilišta u Splitu, CEDI “Robert Schuman” Pravnog fakulteta u Splitu, Hrvatsko-francuskim društvom *Alliance française de Split* i *Centre international de formation européenne – CIFE* iz Nice, Francuska, organizira međunarodnu ljetnu školu europskih integracija od 3. do 9. srpnja 2014. godine u Splitu pod nazivom “*La Croatie d’hier à aujourd’hui / Hrvatska nekad i sad*”.

Uz navedeno, Odsjek je organizirao i lijep broj javnih predavanja gostujućih predavača. Tako je u dvama navratima (2011. i 2013.) na Odsjeku za povijest gostovao veleposlanik države Izrael Nj. E. Yossi Amrani, veleposlanik Republike Poljske Nj. E. Wiesław Tarka (2011.), zatim prof. dr. sc. Yair Hirschfeld sa Sveučilišta u Haifi, Izrael (2012.). Javna predavanja održali su i akademici Tomislav Raukar i Igor Fisković (2012.). Godine 2013. na Odsjeku su gostovali prof. dr. sc. Ivo Banac s Filozofskoga fakulteta u Zagrebu te dr. sc. Konrad Clewing iz *Osteuropa-Institut* iz Regensburga, a 2014., u dvama navratima, prof. dr. sc. Slaven Bertoša sa Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli, prof. dr. sc. Heiner Timmermann sa *Friedrich-Schiller Universität* iz Jene, prof. dr. Laurent Bricault s *Université de Toulouse 2 - Le Mirail*, mr. sc. Dragana Kunčer iz Istorijskog instituta SANU u Beogradu, prof. dr. sc. Šaćir Filandra s Fakulteta političkih nauka u Sarajevu te prof. dr. sc. Damir Agičić s Filozofskog fakulteta u Zagrebu. Odsjek je za povijest zajedno s Književnim krugom Split organizirao brojna predstavljanja knjiga, a neka

od predstavljanja knjiga suorganizirao je i s Državnim arhivom u Zadru te Zavodom za znanstveni i umjetnički rad HAZU u Splitu.

Osobito smo ponosni na svoju izdavačku djelatnost. Od 2008. godine do danas Odsjek je samostalno ili u suizdavaštvu izdao pet zbornika radova (računamo li i ovaj, tiskan o desetogodišnjici Odsjeka, onda ih je šest), jedan sveučilišni udžbenik i jedan fakultetski udžbenik u digitalnom obliku, četiri monografije i jednu knjigu građe (vidi Prilog 2. na kraju Zbornika). Odsjek se pobrinuo za kompletno financiranje gotovo svih tih izdanja i nijedno od njih, ni u pripremi ni u tisku, nije ni u najmanjoj mjeri opteretilo fakultetska sredstva.

VII. Zaključna riječ: s pogledom u budućnost...

Ono što je od početka resilo odnose na našem Odsjeku jest međusobno povjerenje, upućenost jednih na druge u zajedničkim i kolegijalnim nastojanjima za što kvalitetnijim nastavnim procesom i trajnom razmjenom stečenih iskustava kao i gotovo konsenzualno donošenje svih odluka na sjednicama Vijeća Odsjeka za koje bi se uočilo da ih život i potrebe nameću – na korist i zadovoljstvo svih! Primjeren međuljudski i kolegijalni odnos među nastavnicima na Odsjeku pretakao se i pretače i na odnose prema našim studentima. Nije pretjerano kazati da je gotovo obiteljska, a istovremeno i profesionalna atmosfera koja na Odsjeku vlada bila i jest ona koja naše studente trajno privlači na naš Odsjek kao i u njihov vlastiti dom i čini ih njegovim sastavnim, neodvojivim dijelom, u vezi koja se trajno nastavlja i nakon njihova diplomiranja. To je bilo i ostalo naše veliko bogatstvo. Trajna i nesebična briga o svemu što se događa na našem Odsjeku, o njegovu djelovanju u cjelini i u detaljima, prema nama nastavnicima, prema našim vanjskim suradnicima i prema našim studentima u njihovim svakodnevnim potrebama i upitima odlika je naše drage, savjesne i marljive tajnice gđe Vesele Ljubičić, dipl. iur., te njezin teško zamjenjiv doprinos svima nama. Odsjek je, i kao ustrojbeni jedinicu i pojedinačno preko svojih članova, trajno davao svoj doprinos razvoju Filozofskog fakulteta u Splitu u cjelini, na svim razinama i u raznim aspektima njegova djelovanja.

Golemo pitanje koje pred Odsjekom stoji i o kojemu umnogome ovisi njegova budućnost u sljedećim desetljećima jest odobrenje novih docentskih znanstveno-nastavnih zvanja našim znanstvenim novacima – asistentima koji su za to stekli sve uvjete. Na taj bi se način osigurala ne samo

njihova vlastita egzistencija, opravdala višegodišnja ulaganja u njihov poslijediplomski studij i nagradio njihov stalni i nemali nastavni angažman nego – sa svime time – i daljnji solidan i harmoničan razvoj i djelovanje Odsjeka i odvijanje njegovih studija. Sa zebnjom gledamo na nemogućnost takva razvoja stvari, s optimizmom i s vedrinom njegovo, nadamo se skoro, ostvarenje. Sve ostalo je, čini nam se, na dobrom putu, na zaista dobrom putu...

Puno je truda, puno napora, puno brige, puno takta i umješnosti, puno vremena uloženo u proteklom razdoblju u nastanak i djelovanje našeg splitskog Odsjeka za povijest. Makar duboko znamo da u ovom svijetu i u ovoj povijesti, u ovom prostoru i ovom vremenu, sve tako brzo i neizbježno prolazi, kao što je brzo prošlo i prvih deset godina našeg Odsjeka, i doista *samo mijena stalna jest*, sretni smo i zadovoljni ljudi. Učinili smo što smo mogli i bili dužni učiniti. Učinili smo to s ljubavlju. Pa, i dok sve prolazi, pa i onda kad sve prođe, jedno ipak sigurno ostaje: ostaje ljubav. Jer, ljubav, *ljubav nikad ne prestaje*...

Slikovni prilog: Iz djelovanja Odsjeka 2008. – 2014.



Terenska nastava: na Kliškoj tvrđavi, s pripadnicima povijesne postrojbe “Kliški uskoci”



Studenti i prof. dr. Vicko Kapitanović na lokalitetu Rižinice



Terenska nastava: na Imotskoj tvrđavi



Nad arhivalijama: terenska nastava u Državnom arhivu u Zadru



Terenska nastava u Dubrovniku: Palača Sponza – Državni arhiv Dubrovnik



Terenska nastava: na zidinama starog Stona



Tajnica Odsjeka gospođa Vesela Ljubičić: Odsjek u srcu i u mislima...



Potpisivanje sporazuma o suradnji Odsjeka za povijest Filozofskoga fakulteta u Splitu i Odsjeka za povijest Odjela za humanističke znanosti Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli, s lijeva: rektor Sveučilišta u Splitu prof. dr. Ivan Pavić, dekan Filozofskog fakulteta prof. dr. Marko Trogrlić i rektor Sveučilišta Jurja Dobrile prof. dr. Robert Matijašić